
 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO" 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     

Telefono: 0541.78.23.75 Fax: 0541.78.47.96 

Codice MIUR: RNIC817007 - C.F. 91142610400 

C.FATT.PA: UFLU42 - C.iPA: icics_0 

PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 

SITO: www.centrostorico.gov.it 

 

 

\\SERVER_IC\Lavoro\PON\2 Avviso 12810-2015 ambienti digitali\35  determina a contrarre.doc 

 

Prot.n. vedi segnatura                                                                                          Rimini, vedi segnatura 

 

 

Codice Identificativo del Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-28 

CUP: B96J15002140007 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgv. N° 50/2016  per la procedura negoziata mediante RDO 

sul MEPA per l’acquisizione di beni nell’ambito del Progetto PON/FESR “10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-28”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” con le modifiche introdotte 

sino al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto “decreto correttivo” codice contratti pubblici; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 2 del 30/11/2016 con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico 

2016/17; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/31746 del 25/07/2017 con la quale la Direzione Generale ha autorizzato il progetto 

identificato con il codice come di seguito specificato: 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 
Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese generali 

Totale autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-28 ARREDA…MENTI € 24.505,00 € 1.495,00 € 26.000,00 

Il finanziamento è iscritto nelle Entrate all’Aggregato 04 “Finanziamenti da Enti” – Voce 01 “Unione Europea” – 

Sottovoce 02 del Programma Annuale 2017 con l’inserimento del nuovo progetto “Progetto FESR PON 2014-2020 

Realizzazione di Ambienti Digitali: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-3017-28: P301 PON Realizzazione Ambienti 

Digitali "ARREDA... MENTI" nel quale troveranno imputazione le spese sostenute per la realizzazione del 

progetto medesimo. 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 7 del 26 gennaio 2017 di approvazione del ProgrammaAnnuale Esercizio 

Finanziario corrente;  

 

 

 

 

Prot. n. 10738 del 27/10/2017



 

 

 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del progetto; 

 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini della razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di acquisizione); 

 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni riportati al 

successivo art. 1 rispondenti alle caratteristiche tecniche del nostro capitolato; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 

offerta (RdO); 

 

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione al 

minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, in 

quanto si tratta di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo. Tutto ciò visto e 

rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt.2, 35, 36, 37 e 95 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50), per l’affidamento della fornitura relativa al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-3017-28: P301 PON 

Realizzazione Ambienti Digitali "ARREDA... MENTI"di seguito elencata: 

Elenco attrezzature lotto unico 

Prodotti e marca Quantità 
- POSTAZIONI MOBILI   (quantità n. 18) AURORA ARREDI o altre marche con caratteristiche simili 
- LIM+montaggio (quantità n. 3) Lavagna interattiva StarBoard fx79e2/l ,coppia casse WB54, Videoproiettore NEC um301 ottica ultra corta 

con staffa o altre marche con caratteristiche simili 

- LIM+montaggio (quantità n. 1)  Lavagna interattiva StarBoard fx79e2/l, coppia casse WB54,  o altre marche con caratteristiche simili 
- TABLET  (quantità n. 16) Samsung SM-T580NZWAITV Galaxy Tab a Tablet o altre marche con caratteristiche simili 

- ARMADIETTO DI SICUREZZA PER RICARICA DI 36 TABLET (quantità n. 1) INTELLINET 406116 Carrello Stazione di Ricarica 36 Tablet o 

Smartphone Nero  o altre marche con caratteristiche simili 
- Tavoletta grafica per firma elettronica  (quantità n. 1)  Wacom Stu-430 Signature Set e Sign Pro Tavoletta per Firma Elettronica o altre marche con 

caratteristiche simili 

- IMPIANTO AUDIO PORTATILE  (quantità n. 1) IbizaPort12VHF-BT-WH Impianto audio portatile cassa attiva (700 Watt, ingressi USB SD MP3, 
2 microfoni, cuffie, batteria integrata, telecomando) - nero  o altre marche con caratteristiche simili 

- DISPLAY   RETROILLUMINAZIONE A LED DIRETTA, FULL HD (quantità n. 1)  PHILIPS Signage Solutions Display Q-Line 43", 

Retroilluminazione a LED diretta, Full HD  BDL4330QL/00  o altre marche con caratteristiche simili 
- NOTEBOOK (quantità n. 4) Notebook HP 250 G3 N2840 15.6" 4GB 500HD W10 PRO - ACADEMIC  o altre marche con caratteristiche simili 

-  PC  (quantità n. 8) PC ACTIVA Work i3 4GB SSD120GB W10 PRO EDU 3Y + SW OCR ReadIris Pro 15  o altre marche con caratteristiche simili  
- STAMPANTE  (quantità n. 1)  Brother HL-1210W Stampante Laser Mono Wireless   o altre marche con caratteristiche simili 

- STAFFA PROIETTORE (quantità n. 1)  Staffa da parete per videoproiettori ad ottica corta, allungabile fino a 120 cm, AMOM26150-120  o altre 

marche con caratteristiche simili  
- PROIETTORE+montaggio  (quantità n. 1) Videoproiettore interattivo ad ottica ultracorta D755WTIR con staffa e software Easiteach  o altre marche 

con caratteristiche simili 

- DRONE  QUADCOPTER CON FOTOCAMERA E GPS (quantità n. 1)  Hubsan H501S X4 5.8G FPV RC Drone With 1080P HD Camera 
Quadcopter  o altre marche con caratteristiche simili 

- SET ROBOTICA DI BASE LEGO® MINDSTORMS® EDUCATION EV3 SET BASE   (quantità n. 3)   LEGO® MINDSTORMS® Education EV3 

Set Base o altre marche con caratteristiche simili    
-  IMPIANTO AUDIO COMPLETO DI 4 CASSE (quantità n. 2)  DJ set "Marrakesch Lounge PRO" impianto audio completo o altre marche con 

caratteristiche simili 

- MONITOR  (quantità n. 1)  Samsung LS27F358FWU 27" Full HD PLS Black computer monitor - computer monitors (68.6 cm (27"), 1920 x 1080 
pixels, LED, 4 ms, 250 cd/m², Black)  o altre marche con caratteristiche simili 

- MICROFONO PORTATILE CON AMPLIFICATORE E SPEAKER  (quantità n. 2) 

- HARD DISK ESTERNO  (quantità n. 2)  Western Digital Elements Portable Hard Disk Esterno da 2 TB, USB 3.0  o altre marche con caratteristiche 
simili 

- SCANNER  (quantità n. 3) Canon CanoScan LiDe220 Scanner per Documenti e Foto, 4800 x 4800 dpi, Nero   o altre marche con caratteristiche 

simili 
- BATTERIE e CARICABATTERIE (quantità n. 1) 2 Batterie Li-Ion 3.7V 18650 e n.1 relativo caricabatterie da rete  o altre marche con caratteristiche 

simili 

Gli operatori economici, individuati in numero di cinque a seguito di manifestazione di interesse e/o consultando le ditte 

presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi sulla piattaforma MEPA, saranno invitati mediante RdO (Richiesta di 

Offerta) sempre tramite MEPA. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell’appalto), c. 4; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 20.086,06 (ventimilaottantaseieuro06) oltre 

IVA. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 

presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 (Modifica di contratti durante il 

periodo di efficacia) c. 12; 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 40 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Lorella Camporesi. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lorella Camporesi 
Documento informatico firmato digitalmente 


		2017-10-27T13:29:12+0200
	CAMPORESI LORELLA




